Calvini opera. Vol. XXIV.

drare Deo imaginem, quia noluit a populo suo aliter
conspici quam in voce. Atqui tunc quoque ignis
symbolum fuit praesentiae eius, sed quo testatum
faceret incomprehensibilem esse suam gloriam, et
ita homines arceret a fingendis idolis. Quid sit
custodire se super anima alibi exposuimus. Quod
vero tam sollicitè hortatur ut sibi caveant, hinc col-
ligitur quanta sit ad idololatriam humanae mentis
propensio. Huc tendit contestatio quam ex 8. cap.
Deuteronomii inserui. Neque enim tantum minatur
Moses, sed pro solenni iudiciorum more et ritu,
quasi interpositis testibus, denunciat perituros, ut
hac vehementia plus timoris incutiat. Unde apparet
insaniam hanc libidinem non vulgari modo posse
fraenari. Eodem fine corrumpi vel corrumpere se
dicit qui similitudinem aliquam fabricant. Sicuti
et Paulus tradit (Rom. 1, 25), hoc modo converti
veritatem in mendacium. Ieremias autem et Aba-
cuc falsitatis damnant simulacra (Iere. 10, 15, Habac.
2, 18). Non mirum igitur si hominum corruptio vocatur
idolum, quod Dei cultum adulterat. Iustissima
quoque est merces eorum qui sanam et integram Dei
cognitionem vitiant, putredinem inde contrahere quae
eorum animas consumat. Porro hinc refellitur sto-
lida papistarum inscitia, qui prohibitionem hanc ad
veterem populum restringunt, ut hodie liberum sit
pingere vel sculpere. Quasi vero Iudaeos compellet
Paulus, dum ex communi naturae principio ratio-
cinatur: Si sumus genus Dei, fas non esse Deum
imaginari similem auro, vel argento, vel corrupti-
bili materiae (Act. 17, 29). Nihil opus est singula
persequi. Sed non minus aperte clamat hodie spiri-
tus, cavendum esse ab idolis quam olim fieri vetuit
(1. Ioh. 5, 21). Adde quod diabolicus fuit furor,
abrogare unum ex decem praeceptis, quo impune
ad foedam et detestabilem licentiam perurperent.
Obtundunt, Iudaeos cohibitos olim fuisse arctiore
fraeno, quia nimium essent idololatriae dediti. Quasi
vero non multo hac in parte sint crassiores. At-
que ut hoc omittam, quis non videt superstitionis
vitium, quod ingenitum est humanae menti, hoc
remedio fuisse correctum? Ergo donec naturam
exuerint homines, praeceptum hoc illis necessarium
esse colligimus.

19. *Neve attollas.* Altius progreditur Moses, ne
deitatem somnient Iudaei in sole, et luna et stellis:
nec tantum ab errore eos revocat quo imbuti fue-
runt multi, putantes totidem esse deos: sed alteri
quoque superstitioni occurrit, ne astrorum fulgore
rapiantur, ut imagines Dei esse putent. Atque hoc
pertinet verbum impellendi. Quia sicuti Deus in
exercitu coelesti gloriam suam repraesentat, ita fal-
laci artificio Satan illo praetextu conturbat et atto-
nitas reddit hominum mentes, ut in illis luminibus
Deum adorent, atque ita impingant in limine. Ergo
quo melius agnoscerent Israelitae quam praeposte-

25

rum sit Deum quaerere in rebus terrenis, vel elementis mundi, vel corruptibili materia, diserte expressit ne in coelestibus quidem creaturis esse subsistendum: quia Dei maiestas superior est sole, luna, et stellis omnibus. Porro absurditatem coarguit, si cultum Dei transferant ad stellas, quae ex Dei mandato ancillari nobis debent. Nam quod dicit Deum illas gentibus distribuisse, ad ordinem subiectionis refertur: ac si solem dixisset ministrum, lunam ancillam una cum omnibus stellis. Quamquam distribuendi verbo proprie commendatur admirabilis Dei providentia in multiplici posito et discursu, diversisque officis. Neque enim sol eodem momento terras omnes illustrat, vel calefacit: deinde nunc a nobis declinat, nunc propius accedit: luna suos habet circuitus: stellae nunc oriuntur, nunc occidunt, prout coelum volvitur. Omitto tardiores progressus planetarum. Iam pro stellarum aspectu, regio una humidior est, altera siccior: alia plus caloris sentit, alia plus frigoris. Haec varietas apte vocatur a Mose partitio. Superstitionis vero crimen exaggerat, si Iudaei stellis se addicant: quae profanis quoque gentibus famulantur. Quid enim indignius quam filios Dei solis esse cultores qui servus est totius mundi? Unde iterum sequitur, quo plus est dignitatis ac praestantiae in ipsis creaturis, eo turpius ingratos Deo esse homines, si eius cultu, tanquam spoliis, ipsas exornent, quas eorum utilitati servire voluit. Indigna vero relatu est insulitas, in qua sibi placent quidam Rabbini, Deum gentibus partitum astra, quoniam eorum influentia sint obnoxiae, a quibus Iudaei singulari privilegio sint immunes. Quasi vero non fuerit ab initio similis conditio humani generis. Verum ratio quam attuli, clare ostendit eos a genuino Mosis sensu longissime discedere, adeoque pervertere eius consilium: nempe creaturas quae in usum nostrum destinatae sunt, minime pro Deo esse colendas.

23. *Custodite vos ne obliviscamini.* Quod priore loco in totum vetat fabricare idola, secundo autem tantum de cultu et adoratione loquitur, in sensu nulla est discrepantia, quia iam per se impius est error, Deo tribuere imaginem: et eum semper comitatur altera superstitione, ut in symbolo visibili praepostere colatur Deus. Probe autem hic confirmatur quod ante posui, contrarium esse Dei foederi quidquid sensus nostris in terra moratur ac retinet: ubi nos ad se invitans nihil nisi spirituale cogitare permittit, ideoque vocem suam opponit figmentis omnibus, quibus semper deceptae fuerunt profanae gentes: quia destituebantur luce doctrinae, quae ipsas dirigeret ad coelestem Dei ipsius altitudinem. Qui vero ex Dei lege edocti sunt non modo ipsum solum esse colendum, sed nulla visibili effigie posse representari, nisi se contineant intra hos fines, merito censentur foedifragi: quia violant

secundum illud caput, quo iubentur Deum spiritualiter colere: et proinde vetantur simulacra vel imaginos sibi facere, quibus eius gloriam deformant atque inquinant. In fine versus, ubi quidam transferunt: Similitudinem quam prohibuit Deus vester, quia proprie legitur, Mandavit, vel praecepit, relativum *וְאֵל*, sicuti pluribus locis, pro adverbio similitudinis capitur. Sensus quidem Mosis minime obscurus est, simpliciter parendum esse Dei verbo: nec esse disputandum liceat necne quod interdixit, nec aliam iuris rationem quaerendam esse quam ut sequamur quod praescipit. Disputent nunc papistae ut libuerit, non esse tollendas imagines, quae utiliter populum erudiunt: haec autem nostra sit sapientia, quia Deus hac de re statuit quod volebat, acquiescere. Etsi autem quae additur comminatio poterat reponi inter sanctiones de quibus postea suo loco videbimus, quia tamen secundo praecepto annexa est, divellere nolui. In Deuteronomio additur confirmatio: quod Deus, si exteris gentibus non pepercit, multo minus populo suo ignoscet, quanto scilicet gravius est crimen, et foedior ingratitude, Deum semel cognitum deserere, et abiicere legis doctrinam, quam errores a maioribus traditos sequi. Exposui iam ante quo sensu vocetur Deus zelotes. Caeterum penultimo loco Moses non satis habuit, simpliciter hoc epitheto Deum insignire: sed amplificandi causa addidit hoc esse eius nomen, ut sciremus non magis posse socium vel aemulum ferre sibi opponi quam abiicere suam deitatem, vel abnegare se ipsum. Quod autem eum igni nunc comparat ad terrorem augendum facit. Scimus quam audacter sibi indulgeat mundus in superstitionibus. Unde fit ut tanquam ludibundus Deum transformet, prout tulit libido. Ergo ut ad reverentiam flectat hominum animos, formidabilem Dei vindictam sub hac figura proponit: quod ipsos non secus atque ignis stipulam protinus consumet, si aliter quam fas est de ipso sentire ausi fuerint.

Dt. 11, 16. *Cavete vobis.* Quod saepius idem inculcat, ut ad cavendum sint attenti, tacite coarguitur hominum ad superstitionem propensio. Quod etiam iterum exprimitur his verbis: Ne decipiatur cor vestrum: quia significat, nisi diligenter sibi caveant, nihil fore proclivius quam ut cadant in Satanae decipulas. Quo minus excusabilis est papistarum impudentia, qui securitate suas et aliorum mentes inebriant, ubi Deus ad sollicitudinem subinde hortatur. Sciamus ergo, quum nos undique obsideant multae imposturae et fraudes, pro ingenii nostri vanitate nos illis fore statim obnoxios, nisi sedulo nos custodiamus. Verbo recedendi significat quod ante dictum est, impie a vero Deo deficere quicumque ad vitiosos cultus declinant. Id minime putant increduli, quibus leve delictum est excedere in hac parte. Ac suis quidem commentis libenter oblinerent

Dei oculos: imo nihil est tam insipidum quod non velint ab ipso probari et ratum haberi. Quod si obiicitur, meliorem esse obedientiam victimis, clypeum opponunt bonae intentionis: ac si Deo liberum non esset repudiare quod ei stulte obtrudunt. Certe inconsiderato suo zelo pertinaciter indulgent, ut vix levem culpam in eo agnoscant. Atqui clamat ex opposito Deus, apostatas esse quicumque se non continent in simplicitate legis. Additur rursus comminatio, Deum fore violati sui cultus ultorem, terramque maledicturam, donec fame et inedia eos conficiat: denique pronunciat perituros ex ea terra quam Deus in hunc finem ipsis promiserat ut illic pure invocaretur.

EX DEUT. XVI.

22. *Non eriges tibi statuam: quod odio habet Iehova Deus tuus.*

EX EXODI XXIII.

24. *Non adorabis deos eorum, neque coles eos, neque facies secundum opera eorum.*

22. *Non eriges.* Hinc etiam clarius liquet quid sibi velit, et quorsum tendat secundum praeceptum. Alibi iubet Deus (ut visum est) statuas erigere in terrae finibus, ubi scribatur summa legis. Videtur in speciem pugnare haec prohibitio: et certe pugnaret nisi statuam accipias pro fallaci Dei effigie, dum homines ipsum sibi corporeum proponunt: ideoque additur, ipsum tales statuas abominari. Relativum tamen in neutro genere vertere placuit, quo plenior esset sententia: nempe Deo abominationem esse, erigere statuas: quia hoc modo detrahitur eius gloriae, dum in corpus transfiguratur, vel corporeum aliquid miscetur spirituali eius naturae.

24. *Non adorabis deos eorum.* Repetit Moses quod ante dictum est, cultum Dei separandum esse a cunctis gentium superstitionibus. Hoc enim vitium passim grassatum fuit, ut increduli detraherent potius ad se Deum in terram quam sursum ascenderent ad ipsum quaerendum. Et hoc sensu diximus idola vocari deos: quia fieri non potest quin corruptibili materiae Deum affigat quisquis eum repraesentare vult in ligno et lapide. Et experientia docet impios sic affixos esse suis idolis, ut tergiversando nihil proficiant, dum causantur hoc subsidium suae ruditati necessarium esse. Particula quae sequitur: *Non facies secundum opera eorum, satis demonstrat, sub voce idololatriae notari vitiosos omnes cultus.*

EX DEUT. XII.

4. *Non facietis sic Iehovae Deo vestro.* 5. *Sed locum quem elegerit Iehova Deus vester e cunctis tribubus vestris, ut ponat illic nomen suum ad habitandum, quaeritis, venietisque illuc.* 6. *Et afferetis illuc holocausta vestra, sacrificia vestra, decimas vestras, elevationem manus vestrae, vota vestra, spontaneas oblationes vestras, primogenita armentorum vestrorum, et pecudum vestrarum.* 7. *Comedetisque ibi in conspectu Iehovae Dei vestri, et laetabimini in omni applicatione manus vestrae, vos et domus vestrae, quibus benedixerit Iehova Deus tuus.* 8. *Non facietis secundum omnia quae nos hodie hic facimus, unusquisque quod rectum est in oculis suis.* 9. *Quia non venistis adhuc ad requiem et haereditatem quam Iehova Deus tuus dat tibi.* 10. *Quum vero transieritis Iordanem, et habitabitis in terra quam Iehova Deus tuus dat tibi possidendam, et requiem dederit vobis ab omnibus inimicis vestris in circuitu, et habitabitis secure,* 11. *Tunc ad locum quem elegerit Iehova Deus vester, ut in eo habitare faciat nomen suum, adducetis omnia quae ego praecipio vobis, holocausta vestra, sacrificia vestra, decimas vestras, elevationem manus vestrae, et omnem delectum votorum vestrorum quae vovebitis.* 12. *Et laetabimini coram Iehova Deo vestro, vos et filii vestri, et filiae vestrae, servi vestri et ancillae vestrae: Levita quoque qui erit intra portas vestras: quia non habebit partem et haereditatem vobiscum.* 13. *Cave tibi ne forte offeras holocausta tua in quovis loco quem conspexeris:* 14. *Sed in loco quem elegerit Iehova in una tribuum tuarum, illic offeres holocausta tua, et illic facies quae ego praecipio tibi.* Item: 17. *Non poteris comedere in portis tuis decimam frumenti tui, vini tui, et olei tui, neque primogenita armentorum tuorum et pecudum tuarum, et omnia vota tua quae voveris, et spontanea tua, et elevationem manus tuae.* 18. *Sed coram Iehova Deo tuo comedes illa in loco quem elegerit Iehova Deus tuus, tu et filius tuus, et filia tua, servus tuus, et ancilla tua, et Levita qui erit intra portas tuas: laetaberisque coram Iehova Deo tuo in omni applicatione manuum tuarum.* Item: 26. *Sanctificata tua quae fuerint tibi et vota tua tolles, ut venias ad locum quem elegerit Iehova:* 27. *Et facies holocausta tua ex carne et sanguine super altare Iehovae Dei tui, sanguis autem sacrificiorum tuorum fundetur super altare Dei tui, carnes vero comedes.*

4. *Non facietis sic Iehovae.* Hic praecipuum discrimen statuitur, quoad externa pietatis exercitia, inter legitimum Dei cultum, et fictitios omnes ritus quos sibi excogitaverant gentes: nempe quod Deus non nisi sanctuarium unum, et unum altare habere voluerit: quod symbolum esset dissidii inter ipsum et omnia idola: atque ita vera religio nihil haberet

superstitionibus affine. Huc spectat prohibitio, ne se Israelitae cum Deo gerant sicut gentes cum idolis, sed interposita sit maceria quae ipsos a toto orbe separet. Tota autem externa cultus Dei professio apte secundo praecepto annectitur: quia eo dependet, nec alio tendit quam ad eius observationem. Porro de tabernaculo, sacerdotio et sacrificiis verba factururus, altum et spatiosum mare ingredior: in quo multi interpretes, dum curiositati suae indulgent, per flexuosos errores vagati sunt. Eorum itaque exemplo admonitus vela contraham, et parce tantum libabo quae ad fidem aedificandam valent. Iam vero rogandi sunt lectores, non tantum ut mihi condonent quod ab argutis speculationibus abstineo, sed ut ipsi quoque intra fines simplicitatis libenter se contineant. Multis aures pruriunt: et pro ingenita vanitate, maximam hominum partem magis oblectant inanes allegoriae quam solida eruditio. Verum quibus in schola Dei proficere animus erit, discant perversum (quod eorum mentes titillat) desiderium plusquam expedit sciendi, fraenare. Nunc Mosis verba expendamus.

5. *Sed locum quem elegerit Deus.* Quaeritur cur in uno tantum altari voluerit Deus offerri sibi sacrificia. Praeter rationem quam nuper attuli, minime dubium est quin hoc modo fidelibus consuluerit, ut consensum in fidei unitate inter ipsos foveret. Locus ergo omnibus communis instar vexilli fuit ad colligendum populum, ne scinderetur religio, et ne qua diversitas obreperet. Porro Deus eligendi ius et arbitrium sibi vendicans, obedientiam commendat, ex qua etiam pendet cultus puritas. Verum rursus oritur alia quaestio: quia ante tempus Davidis nusquam habuit arca fixam sedem, sed quodammodo peregrinata est in variis hospitiiis: si autem electus locus de monte Sion intelligitur, tempore igitur intermedio liberum fuit populo sacra peragere ubi placeret. Respondeo, non ante electum fuisse locum quam arca in Sion locata est. Tum enim demum impletum fuit quod in Psalmo dicitur: Laetatus sum cum dicentibus mihi, In domum Iehovae ibimus (Psal. 122, 1). Stabiles erunt pedes nostri in atriis tuis, Ierusalem. Quibus verbis significat propheta nullam prius fuisse stationem, quia Deus nondum locum ubi esset colendus designaverat. Ideo diserte exprimitur: Ex cunctis tribubus tuis, vel: In una tribuum tuarum: ubi singulare privilegium notatur, quo tribus una, reliquis posthabitis, ornanda erat. Atque huc pertinet quod in alio Psalmo dicitur: Reprobavit tabernaculum Ioseph, tribum Ephraim non elegit: sed elegit tribum Iuda, montem Sion quem dilexit (Psal. 78, 67). Et exstruxit quasi excelsa sanctuarium eius, quasi terram quam fundavit in saeculum. Eodem sensu alibi gratulantur sibi fideles postquam apud Davidem arca fuit deposita: Ingrediemur in

habitationes Dei: adorabimus ad scabellum pedum eius (Psal. 99, 5. et 132, 7). Vicissim etiam pronunciat spiritus: Quoniam elegit Iehova Sion, dilexit eam in sedem sibi. Haec requies mea in saeculum: hic habitabo, quia dilexi eam (Psal. 132, 13). Passim occurrunt similes sententiae, quae confirmant non ante habitasse arcam in vero domicilio quam dum reposita fuit in Sion. Et Deus (meo iudicio) ut spem populi suspensam teneret, promisit, quamvis ad tempus locum mutaret arca, se tamen destinasse perpetuam sedem in qua quiesceret. Caeterum inde non sequitur, ad illud usque tempus datam fuisse licentiam populo ubique sacrificandi. Ubicunque enim fuit sanctuarium, temporalis quoque fuit loci electio, donec ostensa esset legitima sedes. Itaque Deus per Ieremiam stultam fiduciam qua turgebant Iudaei castigans, dicit: Ite in Silo, et aspiciate quale iudicium illic exercuerim (Ierem. 7, 12). Quibus verbis significat, Silo ad tempus excelluisse, et tandem honore suo fuisse privatum: quia indigne illic sacra polluta fuerant. Etsi ergo specialis est hic promissio de Sione, non dubium tamen quin Deus interea Israelitas ad sanctuarium suum alliget, ne sibi quisque exstruat proprium altare, vel urbes sibi alia atque alia templa aedificent. Iam notatu digna est loquutio: Ut ponat nomen suum ibi: item, Habitare faciat: quae crassis imaginationibus occurrit, ne populus Deum parietibus includat, ut solent homines immensam Dei essentiam circumscribere, vel detrahare e coelo, et subiicere terrenis elementis. Atqui nomen Dei habitare dicitur in loco, non sua natura, sed hominum respectu: dum pro ipsorum ruditate, visibile praesentiae suae symbolum statuit ante oculos. Hac ratione descendere saepe dicitur, non quod se moveat qui coelum et terram implet, sed quia familiaris eius cognitio ipsum hominibus propinquum reddit. Etsi autem patitur se in terra invocari, non vult tamen illic subsistere hominum mentes, sed potius per gradus sursum eas attollit. Itaque per Isaiam (66, 1) duriter eos obiurgat, quod in vitiis suis defixi putarent nihilominus, quia templum erat in conspectu, Deum sibi esse obstrictum: quum nostrum sit fide et serio animi affectu ad eum accedere, ubi manum suam ad nos extendit. Vocatur quidem saepe arca foederis, ipsius facies: sed ne homines crassum aut terrestre quidquam concepant, simul vocatur sanctuarium scabellum pedum eius. Porro enumerat oblationum species, quarum postea videbitur clarior explicatio. Tantum breviter admoneo, holocausta comprehendi sub sacrificiis tanquam partem sub toto. Ubi vertimus levationem manus, hebraice legitur תרומה, cui saepe adiungitur aliud nomen תניפה. Etsi autem utrumque ab elevando dicitur, apparet tamen differre: et linguae periti sic distinguunt, תרומה attolli sursum, et deorsum sub-

mitti: הניפה autem simul versari in dextram et sinistram partem: quanquam alii putant circumagi ad quatuor mundi plagas. Inter vota et spontanea sacrificia distinctio est, quod tametsi votum ab initio sponte concipitur, potest tamen offerri quod non vivimus. De primogenitis iam ante dictum fuit.

7. *Comedestisque ibi.* Videmus, sanctuarium in quo se Deus manifestabat, vocari eius faciem. Etsi enim fidelibus praecipitur ut semper, quocumque in loco habitent, coram Deo ambulent: propius tamen et speciali quodammodo sistebant se in eius conspectum quum ad sanctuarium accederent. Atque hac loquendi forma pigritiam vel desidiam populi excitat Deus, ne molestum sit sacrificandi causa ad arcem foedoris venire, quia laborem et sumptum itineris inaestimabile istud bonum compenset. Alibi autem docui, ubi coram Deo epulari dicuntur homines, hac nota discerni sacras epulas a quotidianis coenis, vel prandiis. Fuit enim haec sacrificii accessio, quod residuum erat ex victima comedere: et hoc modo fiebat convivae oblationis participes: quem morem imitatae sunt etiam profanae gentes, sed perperam. Rursus comiter eos invitat Deus, quum dicit: Laetabimini in omni applicatione manus vestrae. Pro quo alii reddunt: In omni re ad quam miseritis manum vestram. Ad verbum est: In emissionem manus. In sensu nulla ambiguitas: quia opera significat quae motum et applicationem manuum requirunt. Paulo post ubi verti: Quibus benedixerit, inserunt praepositionem In, et subaudiunt Tibi. Verum optime convenit, Deum benedicere operibus, quanquam et de familiis potest intelligi¹⁾. Quod decimas comedi iubet in loco sacro, non extendo ad genus ipsum: quia minime consentaneum fuisset victum eorum qui per diversas urbes sparsi erant in alienum locum transferri, ut esurie perirent: sed interpretor de secundis decimis quas separabant Levitae ut essent sacra et peculiaris oblatio. Alibi enim videbimus quod residuum erat transiisse in naturam communis proventus: ac si Levitae ex suis possessionibus perciperent.

8. *Non facietis secundum omnia.* Iam tunc quidem ritum sacrificandi a patribus traditum servabant: sed quia adhuc errabant in deserto, licuit passim altaria extruere, donec eorum peregrinationi impositus esset finis. Et hoc etiam diserte explicat Moses, ratione addita, quod nondum ingressi sint in requiem quam Deus illis promiserat. Docet igitur, ubi contigerit tranquilla terrae possessio, non fore amplius excusationi locum, si ubicumque libitum fuerit sacrificent. Ergo ubi dicitur eos tunc fecisse ut quisque rectum putavit, non extenditur ad quaelibet fragmenta quae sibi comminiscuntur homines

1) *Princeps*: praepositionem in, ac si sermo esset de operibus. ego autem de familiis potius interpretor.

in colendo Deo: sed tantum notatur liberior ratio et forma exercendae pietatis, antequam ostensus esset locus ubi figere pedem decebat.

10. *Quum vero transieritis Iordanem.* Confirmat hic versus quod ante dixi: Iudaeos obstringi ad certam regulam, simulac constiterint in terra promissa: et tamen locum in quo perpetua esset arcae statio, non protinus fore manifestum. Quod enim exprimitur in fine versus, Deum in circuitu pacem daturum ut secure habitent, re ipsa non fuit perfecte exhibitum ante tempus Davidis. Voluit tamen Deus, simulac terra fruerentur, undique etiam ex remotis finibus ipsos concurrere ad sanctuarium. Species quasdam oblationum de quibus nuper loquutus fuerat, omittit, et pro votis ponit electionem votorum, pro quo alii vertunt electissima vota, vel praecipua in votis, quod non repudio: quanquam simplicior est alter sensus, vota omnia comprehendi quae libero iudicio et delectu quisque susceperat. Paulo post mentem suam clarius exponit, dum prohibet ne suo arbitrio in locis quae arriserint offerant sacrificia. Nam locum aspicere, tantundem hic valet atque ferri oculorum sensu, ut pulchritudini et formae affigatur religio et sanctitas.

Deuteronom. 12, 26 *Sanctificata tua.* Locus hic clarius explicat quid sibi voluerint superiora praepcepta: nempe ut locus unus sacer esset ad peragendos sacros ritus: ne si quisque offerret prout esset libitum, vitiaretur religio, et paulatim diversa altaria totidem gignerent deos. Iubet ergo victimas omnes sacrificari super unum altare, modo sanguis fundatur.

EX DEUT. XIV.

23. *Et comedes coram Iehova Deo tuo in loco quem elegerit ut habitare faciat nomen suum ibi, decimam frumenti tui, vini tui, et olei tui, et primogenita boum tuorum, et pecudum tuarum: ut discas timere Iehovam Deum tuum omnibus diebus.* 24. *Quod si longior fuerit via quam ut per eam ferre possis illas, quod distet a te locus ille quem elegerit Iehova Deus tuus ut ponat nomen suum ibi, quum benedixerit tibi Iehova Deus tuus:* 25. *Tunc dabis pro pecunia, et colligabis pecuniam in manu tua, et ibis ad locum quem elegerit Iehova Deus tuus:* 26. *Et dabis pecuniam pro omni eo quod desiderat anima tua, pro bobus, et pro ovibus, et pro vino, et pro sicera, et pro cunctis denique quae postulaverit a te anima tua: et comedes ibi coram Iehova Deo tuo, et laetaberis tu et domus tua.*

23. *Et comedes coram Iehova.* Iterum victimas afferri iubet ad locum sanctuarii: quanquam Ierosolymam designat per locum quem elegerit Deus, sicuti proximo in loco capitis 12. dictum fuit. Arca

enim foederis iustam stationem non habuit usque ad tempus Davidis, sed quasi temporalibus hospitiiis fuit excepta. Iubet ergo nunc Moses, ubi locum unum tanto honore dignatus fuerit Deus, et quasi perpetuam quietem elegerit ubi resideat nomen suum, illuc victimas afferri. Porro eum locum scimus fuisse Ierosolymam. Ad unum vero locum ideo restrictae fuerunt omnes oblationes, ne quidquam vitii ex varietate obreperet ad dissipandam fidei unitatem. Omnia enim extranea commenta (ut iam satis visum est) totidem sunt cultus Dei profanationes. Caeterum quum 12. capite Moses promiscue decimas coniunxerit primitiis, et idem statuerit de utrisque, nunc legem illam addita exceptione mitigat, nempe si longior fuerit via, ut permutatione facta, pecuniam solvere liceat loco frumenti. Non de solis quidem decimis loquitur, sed vota et dona voluntaria simul permiscet, imo proprie ipsa respicit. Quia tamen de hoc proximo genere nulla est quaestio, tantum expendamus an consentaneum fuerit decimas uno in loco solvi. Levitis in alimentum datae fuerant, quos satis notum est fuisse per totam terram dispersos. Ergo aut habitatio illis Ierosolymae danda fuit, aut victu non fuerunt privandi, ubicunque agerent. Absurdum ergo videtur praeceptum, ut decimas omnes totius regionis Ierosolymam conveherent: quia id nihil aliud erat quam miseros Levitas inedia conficere. Haec absurditas interpretes compulit ad fabricandam dubiam coniecturam: nempe populum decimas sponte reposuisse, quas Ierosolymam perferret diebus festis. Sed probabile non est tam grave onus fuisse impositum, ut duntaxat quod residuum erat ex quinta parte domi servarent. Atqui propius ad verisimilitudinem accederet, ex vicinis agris, prout crebat commoditas, Ierosolymam fuisse delatas: quae autem in locis remotioribus collectae fuerant, repositas illic fuisse: Ierosolymae autem census, ut supputatione facta pro numero familiarum, aequa distributio inter Levitas fieret. Certe minime convenit, singulos agricolas Ierosolymam portasse quod Levitae inde acceptum ad familias suas alendas referre cogerentur. Quorsum enim illa circumvectatio magni sumptus et molestiae? Adde quod frustra mandatum esset Levitis, et quidem gravi comminatione addita, ut sacerdotibus bona fide solverent, si apud sacerdotes ipsos fuissent primo loco depositae, qui facile occurrere poterant omnibus dolis, totam frumenti copiam habentes sub manu. Dubium igitur mihi non est quin Levitae in suis quique regionibus decimas collegerint: altera autem decimatio cuius mox mentio fiet, ad sanctuarium delata fuerit, tanquam oblatio sacra, et cultus Dei professio. Nuper enim visum fuit, post detractam illam partem, novem alias quae residuae manebant, Levitis fuisse reputatas, ac si in eorum agris natae

essent. Iam quia querimoniis obnoxia res erat, unum in locum primitias et alteras decimas coacervari, eas ut compescat Deus, admonet toti populo utile esse, ut victus omnibus suppetat qui venient ad celebrandos festos dies. Huc enim pertinent verba, Comedes coram Deo tuo: quasi dictum esset, locum illum Deo fore sacrum ad quem e tota terra conveniant Dei cultores. Interea tamen puram cultus sui observationem commendat: ne locorum diversitas huc illuc populum abstrahat ad fictitias superstitiones.

24. *Quod si longior fuerit via.* Ne hanc restrictionem de decimis intelligam, impedit quod alibi statuitur, ut si quis eas vellet pecunia redimere, quintam partem adderet: quod nunc omittitur: deinde explicatio quae paulo post additur, ut pecuniam loco oblationum secum ferant, ex qua emant boves et oves, vinum et siceram, prout liberent. Summa est, si nimis grave fuerit ex suis aedibus procul adducere victimas et alia dona, ut Ierosolymae emere liceat quidquid offerre visum fuerit: modo ne alibi quidquam offerant.

EX EXODI XX.

24. *Altare terreum facies mihi, et sacrificabis super illud holocausta tua, et sacrificia prosperitatum tuarum, pecudes tuas, et armenta tua: in omni loco in quo memoriam posuero nominis mei, ventam ad te, et benedicam tibi.* 25. *Quod si altare ex lapidibus feceris mihi, non aedificabis eos excisos, si gladium tuum elevaveris super illos, pollues.*

EX DEUT. XXVII.

5. *Aedificabis in monte Ebal altare ex lapidibus Iehovae Deo tuo: non levabis super eos ferrum.* 6. *E lapidibus integris aedificabis altare Iehovae Dei tui: et offeres super illud holocausta Iehovae Deo tuo:* 7. *Et offeres sacrificia prosperitatum, comedesque illic, ac laetaberis coram Iehova Deo tuo.*

5. *Altare terreum facies.* Differt hoc praeceptum ab altero quod nunc exposui: quia etsi ad loci delectum pertinet, omissa tamen loci mentione, tantum attingit materiam et formam altaris. Iubet, igitur Deus altare sibi exstrui vel ex terra, vel ex congerie lapidum qui nullo artificio politi fuerint. Hoc autem de altaribus interpretor, quae vel in deserto, vel in aliis locis exstruenda erant, donec patefacta esset perpetui loci electio. Ea sibi ex terra voluit Deus exstrui, ut sponte conciderent, nec post discessum populi maneret aliquod vestigium. Quod si adhiberentur lapides, vetuit aptari

ad diurnam structuram, sed rudes et impolitos in cumulum conici, ne species alliceret posteros ad superstitionem. Ac miror interpretes hic se torquere in fingendis allegoriis: quum Dei consilium non aliud fuerit quam officiosa tollere quibus averti possent Israelitae a sanctuario. Scimus enim ut vetustas, et patrum exemplum trahere soleant vulgi animos. Si qua stetitisset altaris effigies, statim iniecta fuisset religio, nusquam alibi melius nec sanctius Deum posse coli quam in loco iam olim a patribus dicato. Ita suborti essent degeneres cultus, et contempta sanctuarii dignitas. Quare huic malo occurritur quum altaria exstrui vetat quae diu supersint: sed tantum ad usum praesentem aptari permittit, vel ex terra, vel ex informi cumulo lapidum. Quantum ad sacrificia prosperitatum spectat, alibi causam reddidi cur ita verterim hebraicam vocem שלמים quae prosperos omnes et laetos successus significat. Nam quod alii transferunt Pacifica, minime convenit. Quod in secunda parte versus additur: In locum ubi posuero memoriam nominis mei, veniam ad te, insecute detortum fuit ab interpretibus: atque ita praebuit occasionem errandi. Legerunt enim uno contextu: ac si Deus in monte quoque Sion eiusmodi altare fieri vetaret. Atqui potius occurrit dubitationi quae alioqui titillasset populi animos. Annon propitius erit nobis Deus ubi exaudivit patres nostros? Contra, inquam, obicitur promissio, eos probe et rite esse litaturum, modo praecepto Dei obtemperant, nec alium locum appetant quam ab ipso electum. Hac ratione illis dicitur, ubicunque Deo placuerit offerri sacrificia, illuc ad vos descendet, ut sit vobis propitius.

Ex Deut. 27, 5. *Aedificabis in monte Ebal.* In primo terrae ingressu iubet sibi Deus offerri sacrificium gratiarum actionis: quod praestitit Iosue, quemadmodum refertur capite octavo: Tunc aedificavit Iosue altare Deo Israel in monte Ebal, sicut praeceperat Moses servus Iehovae filiis Israel, altare ex lapidibus impolitis, quos ferrum non tetigerat. Primum ergo hic exigitur testimonium gratitudinis: ut filii Israel, simul ac pedem cooperint in terra Chanaan figere, celebrent Dei laudes: deinde vetat omne artificium, quia si durasset altare, occasio fuisset superstitionis, et singulare exemplum pluri fuisset quam lex Dei perpetua. Hinc tanta iracundia exarserunt novem tribus et dimidia contra duas Ruben et Gad, et dimidiam tribum Manasse, propter altare ad ripam Iordanis constructum: ut statuerint fratres suos prorsus delere, donec se purgarunt, quod tantum in monumentum fraternae coniunctionis illud erexerant, non autem ad sacrificia. Fuerunt certe illi boni legis interpretes, qui inexpiabile crimen duxerunt, altare posteris relinqui, quod populum abstraheret ab unico sanctuario, atque ita divelleret fidei consensum.

EX EXODI XXV.

1. *Et loquutus est Iehova ad Moysen, dicendo: 2. Alloquere filios Israel ut tollant mihi levationem: ab omni viro cuius cor voluntarie dederit illam, sumetis levationem meam. 3. Ista autem est oblatio quam capietis ab eis, aurum et argentum, et aes, 4. Et hyacinthum, et purpuram, et vermiculum cocci, et byssum, et pilos caprarum. 5. Et pelles arietum rubricatas, et pelles taxorum, et ligna sittim. 6. Oleum pro luminari, aromata pro oleo unctionis et pro thymiamate aromatum: 7. Lapidés onychinos, et lapides plenitudinum pro ephod et pro pectorali. 8. Et facient mihi sanctuarium, ut habitem in medio eorum. 9. Omnino ut ego ostendam tibi similitudinem habitaculi, et similitudinem omnium vasorum eius, sic facietis. 10. Facient etiam arcam e lignis sittim: duorum cubitorum et semis erit longitudo eius, cubitus vero et semis latitudo eius, cubiti item et semis altitudo eius. 11. Operiesque eam auro puro, intrinsecus et extrinsecus, operies, inquam, eam, faciesque super eam coronam auream in circuitu. 12. Fundes quoque ei quatuor annulos aureos, quos pones ad quatuor angulos eius: duos videlicet annulos in latere eius uno, et duos annulos in latere eius altero. 13. Facies praeterea vectes ex lignis sittim, quos cooperies auro. 14. Inducesque vectes in annulos qui erunt in lateribus illius arcae, ut illis deferatur arca. 15. In annulis illius arcae erunt vectes, non removebuntur ab ea. 16. Ponesque in arca testimonium quod dabo tibi. 17. Facies et operculum ex auro mundo: duorum cubitorum et dimidii erit longitudo eius, cubiti vero et dimidii latitudo eius. 18. Facies etiam duos Cherubim aureos: ductiles facies eos in duabus extremitatibus propitiatorii. 19. Facies autem Cherub unum in extremo hinc, et Cherub alterum in extremo inde: ex propitiatorio facietis Cherubim, duabus extremitatibus eius. 20. Expandentque Cherubim duas alas superne tegentes alis suis propitiatorium, et se mutuo aspicient: ad propitiatorium erunt facies Cherubim. 21. Pones autem propitiatorium super arcam superne, et in arca pones testimonium quod dabo tibi. 22. Conveniamque tecum illuc, et loquar tecum e propitiatorio inter duos Cherubim quod erit super arcam testimonii, quaecunque praecipiam tibi ad filios Israel.*

EX EXODI XXXV.

4. *Dixitque Moyses ad universam synagogam filiorum Israel, his verbis: Hoc est verbum quod praecipit Iehova, dicendo: 5. Accipite a vobis oblationem Iehovae: omnis spontaneus corde suo afferet eam oblationem Iehovae, aurum, argentum, et aes: 6. Et hya-*

cinthum, et purpuram, et vermiculum cocci, et byssum, et caprarum pilos: 7. Et pelles arietum rubricatas, et pelles taxorum, et ligna sittim. 8. Et oleum pro luminari, et aromata pro oleo unctionis, et ad suffimentum aromaticum. 9. Et lapides onychinos, et lapides pro ephod et pro pectorali. 10. Et omnes sapientes corde in vobis venient, et facient quaecunque praecepit Iehova: 11. Tabernaculum, tentorium eius, et operimentum eius, et circulos eius, et tabulas eius, vectes eius, columnas eius et bases eius: 12. Arcam et vectes eius, propitiatorium, et velum tentorii. 13. Mensam, et vectes ipsius, et omnia vasa eius, et panem facierum: 14. Et candelabrum luminaris et vasa eius, et lucernas eius, et oleum luminaris: 15. Et altare suffimenti et vectes eius, et oleum unctionis, et suffimentum aromaticum, et aulaeum ostii pro ostio tabernaculi: 16. Altare holocausti, et cribrum eius aeneum, et vectes eius, et omnia vasa eius, et concham, et basin eius: 17. Cortinas ipsius atrii, columnas eius, et bases eius, et aulaeum portae atrii: 18. Paxillos tabernaculi, et paxillos atrii, et funiculos eorum: 19. Vestes ministerii ad ministrandum in sanctuario, et vestes sanctas Aharonis sacerdotis, et vestes filiorum eius ad fungendum sacerdotio.

Exodi 25, 2. *Alloquere filios Israel ut tollant.* Si quis rixator de tempore, cuius historiam huc inserere visum est, quaestionem moveat, etsi pertinacius non contendam, non probabilis modo, sed firma sententiae meae ratio mihi constat. Certo enim ex 33 capite Exodi colligere mihi videor, antequam priores tabulas afferret Moses e monte, tabernaculum iam fuisse extractum. Illic enim in signum divortii, ut cognosceret populus se a Deo repudiatum esse, dicitur Moses tulisse tabernaculum, et sibi privatim tetendisse extra castra: non in suum peculiarem usum, quia diserte exprimitur, cum non illic habitasse, sed egressum fuisse e castris quoties volebat Deum consulere: Iosue vero fuisse custodem vel aeditum. Id vero factum esse non ambigitur, antequam secundo ascensu novas tabulas a Deo afferret. Liquet ergo tunc iam erectum fuisse tabernaculum. Si quis obiciat, non erectum fuisse nisi principio anni secundi, facilis est solutio, tunc de integro in statione legitima fuisse repositum, ut undique circumdatum a filiis Israel, omnes haberet custodes, secundum duodecim tribus ordine suo digestas: deinde tunc demum locatas fuisse tabulas in arca foederis, in quibus se Deus repraesentabat, ut sine illis vacuum quodammodo esset tabernaculum: postremo de solenni dedicatione illic agi, cuius nondum advenerat maturum tempus, donec ad testandam Dei praesentiam, foedus in arca reconditum esset pignoris loco. Quo melius tollatur omnis ambiguitas, breviter supputanda est temporis ratio. Tertio mense a suo exitu appulit populus

ad montem Sinai. Quoto die lex fuit data, nunquam dicitur, nisi quod probabili ratione coniectere licet, circiter finem illius mensis latam fuisse. Ita numerandi erunt octo menses usque ad diem quo dedicatum fuit tabernaculum, et tabulae in arca foederis depositae; sicuti nominatim refert Moses ultimo capite Exodi. Libro autem quarto narrat, secundo mense illius anni populum castra movisse ex illo loco, et migrasse ad sepulcra concupiscentiae. Iam quum inter dedicationem tabernaculi, et profectionem unus tantum mensis intercesserit, fateri necesse est duos in montem ascensus temporis ordine praecedere. Nunc quaeritur, principione quarti mensis vocatus fuerit ad sumendas priores tabulas. Si hoc recipitur, vix ante finem octavi mensis potuit de sanctuarii aedificio praecipere. Nam inter duos ascensus absurdum fuisset tabulas dare paterni favoris, quum dissidii testis esset separatio tabernaculi. Sic igitur constituo, in longo et difficili opere consumptos fuisse totos quatuor menses. Ac certe mirum fuit tam exiguum tempus sufficere: nisi quod incredibilis strenuitas omnium opinionem vicit, quum certatim singuli indefesso labore ad opus accelerandum incumbere. Et probabile est, ex quo Deus foedus suum pepigerat, statim de tabernaculo, eiusque appendicibus praecepta dedisse: ne externa pietatis exercitia, quae vidimus fuisse admodum necessaria, populum deficerent. Opere autem completo iussus est postea rursus Moses accedere ad Deum, cum fratre Nadab, Abiu et septuaginta senioribus: et post oblata sacrificia, nube obiecta receptus est ad familiare colloquium Dei, ubi circiter sesquimensem transegit. Reversus, defectione populi cognita, post editam trium millium stragem, luctum populo indixit. Quam diurnam traxerit moram nescitur: probabile tamen est saltem unum mensem effluxisse antequam revocaretur. Iam habemus supra novem menses: accedat sesquimensis quo retentus fuit in monte, non procul erimus a fine anni. Tunc vero se populo restituit Deus: atque ita mox sequuta est legitima tabernaculi dedicatio, quae facta est anno secundo, initio primi mensis. Celebrato paschate, signum profectionis tandem datum est, idque secundo mense. Respondeant nunc velim, si qui a me dissentiant, qui conveniat detecta populi transgressione, Mosen demum coepisse ad structuram eos hortari, quum in toto eius sermone nulla idololatriae fiat mentio. Certe omnibus probe expensis, agnoscere promptum erit, integrum adhuc fuisse populum, ubi tam alacriter sua Deo consecrat. Sed illo quod citavi Mosis testimonio, tota quaestio satis expeditur, antequam Moses cum prioribus tabulis descenderet, fuisse tabernaculum: nisi forte excipiant, aliud fuisse et diversum ab eo quod postea ex Dei mandato compositum fuit. Hoc vero

nimis futile est cavillum: quia non fuit in arbitrio Moysi, terrestre domicilium fabricare Deo, et sacrum nomen imponere, quo ubique sanctuarium ornatur. Et diserte narrat gloriam Dei illic apparuisse: quo certius cognosceret populus sua immunditiae se a Deo separatum: qua de re suo loco iterum. Deinde verbum לקח sonat Moesen tulisse tabernaculum e castris, quod alio transferret. Nunc si quis obiiciat, compositum fuisse tabernaculum ad exemplar quod Moyses viderat in monte: in promptu est solutio, Moesen non tunc primum in monte fuisse edoctum de vero Dei cultu et coelestibus mysteriis, quum retentus fuit diebus quadraginta, sed iam ante legis promulgationem. Nec dubium est, quin eadem tunc ostensa fuerint quae ante didicerat, quo populus ad assiduam legis meditationem magis intentus esset. Nam ex spatio temporis agnoscere poterant, nihil fuisse praetermissum quod illis esset utile cognitu. Tametsi enim momento potuit Deus servum suum sic instituere ut nihil deesset, voluit tamen paulatim, et quasi per otium, sibi perfectum doctorem formare: idque populi infirmitati concessit. Sic enim legitur Exodi decimo nono, Ecce, venio ad te in densa nube, ut audiat me populus tecum loquentem, et credat tibi in perpetuum. Item vicesimo: Stetit populus eminus, Moyses autem accessit ad caliginem in qua erat Deus. Ex quo patet, nihil absurdum esse, si dicamus iam tunc vidisse exemplar tabernaculi, in quo volebat coli Deus. Sed ne quis me solis coniecturis niti obiiciat, Moyses ipse clare demonstrat, antequam tabulas acciperet, Deum praecipisse de tabernaculi opificio. Bis enim capite vigesimo quinto legitur: In arca repones testimonium quod dabo tibi. Unde patet nondum datas fuisse tabulas, quum totum aedificium ex Dei mandato descripsit. Unde rursus colligimus, iam composito tabernaculo montem ascendisse, ut tabulas afferret quae in arca reponerentur. Antequam vero de structura tabernaculi disserere incipiat, tributum populo indicit: ut pro suis quisque facultatibus materiam conferat tam in ipsum tabernaculum, quam in omnia vasa. Levatio autem vel תרומה simpliciter hic pro oblatione capitur: neque, ut aliis locis, distinguitur ab altera specie sacrificii quae תנופה vocatur. Simpliciter autem iubentur Israelitae impendere singuli ex suis copiis et opibus, quantum ad cultum Dei sufficiat. Certum quidem est omnia nostra Dei esse, et polui quaecunque nobis largitur, nisi quum in eius gloriam dicantur. Sed pro sua indulgentia liberum nobis omnium usum permittit: modo testemur manere sub eius arbitrio, ut parati simus erogare prout iusserit. Sic rite eleemosynas offerimus, tanquam boni odoris sacrificia: quamvis ad inopiam usque se non exhauriat qui dives est: sed pauperibus de suo succurrens, fruatur bonis quae possidet.

Calvini opera. Vol. XXIV.

In summa, quidquid offerimus Deo, simile est primitiis, quibus testamur omnia nostra eius gloriae sacrata esse. Iam quamvis ad tabernaculi sui aedificium et ornatum nullis populi suppetiis egeret, utpote qui ad omnes alendos quotidie man e coelo pluebat: voluit tamen singulos a minimo usque ad maximum, testandae pietatis causa, in commune afferre quidquid ad sacrum opificio necessarium erat. Quidquid autem tunc in sanctuarium visibile impendi voluit, hodie quoque exigit in spiritualis templi structuram. Solus proprie est qui ecclesiam suam aedificat: hominum tamen utitur opera, et secum plures vult esse architectos, ut ecclesiae aedificatio aliqua ex parte ex hominum labore surgat: sicuti laudem prosperi successus illis adscribit. Interea nihil offerimus quod non ipse largitus sit: quemadmodum Israelitae nihil dederunt nisi quod ex mera eius beneficentia provenerat. Ideo singulis ad certam mensuram distribuit spiritus sui dona (1. Cor. 12, 7): ut quo quisque plus vel minus accepit, ad ecclesiam aedificandam impendat. Hic autem optimus alacritatis stimulus nobis esse debet, quod nemo tam egenus est, vel tenuis, cuius non grata sit et suavis oblatio quantumvis exigua, et in hominum oculis nullius fere pretii. Porro notandum est, tributum non exigi pro imperio: sed denunciari ut liberaliter singuli conferant quod visum fuerit. Nam ab initio verum fuit illud Pauli, Deum hilarem datorem diligere (1. Cor. 9, 7). Et tota scriptura docet nonnisi voluntaria obsequia placere Deo. Quisquis ergo ad aedificandum Dei templum probus cupit esse adiutor, nihil afferat servile vel extortum. Quanquam enim verbum ידבנו varie redditur ab interpretibus: summa tamen hic redit, munus cuiusque ex propensa animi alacritate Deo fore gratum. Vetus interpres habet, Qui offert ultroneus, paraphrastice magis quam ad verbum. Alii inter se dissentiunt: relativum quidam intelligunt de oblatione, ac transferunt, Cuius cor voluntarie dederit illam: alii, Qui cor suum liberale aut voluntarium exhibuerit. Secunda expositio recta est.

3. *Ista autem est oblatio.* Hic melius confirmatur quod iam dixi, divitum copia non obrui quod ex sua tenuitate pauperes offerunt: quando et pilos caprarum censere dignatur Deus inter sacras oblationes, non minus quam aurum, purpuram, et lapides pretiosos. Deinde varia et multiplici contributione ostendere quasi in speculo voluit, ad spiritualis templi aedificium donorum varietate opus esse: quemadmodum disserit Paulus 12. ad Romanos: et 1. ad Corinth. 12. Splendidior quidem divitum fuit largitio: verum sicuti gravati non sunt aurum suum et argentum, hyacinthum, purpuram, et lapides pretiosos coniungere aeri, ferro, aliisque vulgaribus materiis: ita hodie qui excellentioribus do-

nis ecclesiae aedificationem adiuvant, sine contemptu et fastidio in societatem admittant pauperuculos fratres, quibus datum non est ipsos aequare.

8. *Et facient mihi sanctuarium.* Priore loco Deus proposita inaestimabili mercede, populum ad largiendum animat. Etsi enim liberalitas tanquam praestantissima virtus ab omnibus laudatur: nemo tamen libenter e suo detrahit quod aliis eroget: quia putant omnes tantundem sibi perire, nisi compensatio appareat. Ergo ut sumptum hilariter faciant, se habitaturum inter ipsos promittit: quo nihil est optabilius. Porro cavendum est ne quid imaginemur a Dei natura alienum. Neque enim qui supra coelos sedet, et cuius pedum scabellum est terra, tabernaculo includi potuit: sed quia rudis populi infirmitati indulgens, praesentiam gratiae suae et auxilii testari volebat visibili symbolo, vocatur sanctuarium terrestre eius domicilium inter homines: quia illic non frustra invocabatur. Ac memoria tenendum quod nuper vidimus, non immensam Dei essentiam, sed nomen vel memoriam nominis illic habitasse. Hic verborum finis est, non debere Israelitas ad exstruendum tabernaculum pigros vel lentos esse: quia hoc modo inaestimabile bonum sibi comparent. Sequitur alterum membrum, ut artifices exemplar Mosi ostensum sequantur, ne quid scilicet comminisci audeant: quia profanatio fuisset, quidquam humanum cum Dei mandatis miscere: qua de re mox fusius tractandum erit, ubi in genere de figuris loquar. Nunc describitur arcae et operculi eius forma. Nam tabernaculi et partium eius compositio quam nunc tantum attingit Moses, paulo post fusius repetetur ex 32 capite. Etsi autem tabernaculum vocatum fuit domus Dei, magis tamen expressa gloriae eius imago fuit in arca foederis: quia illic lex erat reposita, qua Deus se populo devinerat. Materia fuit lignum sittim laminis aureis obtectum, vel inductum. De specie arboris ne Hebraei quidem inter se consentiunt. Quamquam fuisse exquisitam et rari pretii, conicere licet: voluit tamen Deus aurum in tota superficie, atque etiam vectibus fulgere, quo pluris fieret legis dignitas. Hic tamen moveri potest quaestio quae secum plures alias trahit, quid ad Dei cultum sumptuosus tam arcae quam tabernaculi et vasorum omnium splendor contulerit. Certum enim est, Deum nunquam voluisse coli nisi pro sua natura. Unde sequitur, verum eius cultum semper fuisse spirituale, ideoque minime situm in externis pompis. Iam tot caeremoniarum copia et apparatus adeo nihil ad pietatem profuit, ut vel superstitionis fuerit occasio, vel stultae perversaeque confidentiae. Deinde tot ac tam varii ritus non alio videntur spectasse quam ad curiositatem fovendam. Operae pretium ergo erit de his rebus aliquid breviter praefari. Falluntur autem (meo iudicio) qui putant magnificis spec-

taclis retentos fuisse populi oculos, ne religio apud ipsos vilesceret omni ornatu vacua, quum apud gentes ad miraculum usque splenderet falsorum deorum cultus: atque ita prava aemulatio pungeret eorum animos, si decus tabernaculi non aequaret saltem aliorum pompas, ac si Deus quem colebant idolis esset inferior. Simili quoque ratione fingunt oneratos multis observationibus: ne si parce illos et leviter Deus exercuisset, hinc inde, pro ingenita curiositate, accerserent profanas nugas. Dicunt quidem aliquid, sed non totum. Fateor enim hoc veteri populo fuisse datum, ut quum tabernaculum conspiceret tot ornamentis illustre, maiore reverentia tangeretur. Fateor etiam in multis caeremoniis divinitus mandatis fuisse occupatos, ne alienas appeterent: verum si haec tantum proposita fuisset ratio, totus legalis cultus tantum inanibus et histrionicis pompis ad ostentationem valuisset. Atqui absurdissimum est, Deum ita cum populo suo lusisse. Et videmus quam honorifice David et prophetae loquantur de illis exercitiis. Nefas igitur est, sentire ritus legales fuisse quasi ludicra ad gentium imitationem composita. Ergo ut illis salvus maneat suus honor et dignitas, tenendum est principium quod nuper attigimus, omnia fuisse ad spirituale exemplar directa, quod in monte ostensum fuerat Mosi (Exod. 25, 40). Idque prudenter observarunt tam Stephanus (Act. 7, 44) quam apostolus in Epistola ad Hebraeos (8, 5), quum vellent refellere crassa populi deliria, qui defixus manebat in externis caeremoniis, ac si illuc inclusa esset pietas. Optimi ergo sunt interpretes Stephanus et apostolus, nullius momenti esse tabernaculum, altare, mensam, arcam foederis, nisi quatenus referuntur ad coeleste exemplar, cuius umbrae sunt ac imagines. Itaque tota earum utilitas, atque etiam legitimus usus a veritate pendet. Bovem enim mactari per se nihil prodest, imo res est frivola: ergo sacrificia omnia, nisi quatenus figurae sunt, pro nihilo ducenda essent. Unde colligimus maximum discrimen inter caeremonias legis et profanos gentium ritus. Differunt enim inter se, non modo quatenus illarum Deus autor est, hos autem stulte excogitavit hominum temeritas: sed quia religio apud gentes simpliciter in nudis et vacuis pompis locata fuit. Deus autem rudimentis, quae populo suo mandavit, altius quasi per gradus evehit piis animas. Ita probe litare sibi visae sunt gentes quum victimas offerrent. Apud Iudaeos placuerunt Deo sacrificia, quod exercitia essent poenitentiae et fidei. Ita lex Iudaeos ad spiritualem solum Dei cultum instituit, sed caeremoniis vestitum, ut ferebat temporis ratio. Antequam enim patefieret veritas, pueritia ecclesiae terrenis elementis regenda fuit. Ac proinde quamvis inter Iudaeos et gentes quoad externam colendi Dei for-

mam, magna sit affinitas ac similitudo, finis tamen longe diversus. Porro ubi quaerendum sit veterum umbrarum corpus vel substantia, ac figurarum veritas, non ex apostolis modo sed et ex prophetis discere licet, qui passim ad regnum Messiae fideles revocant. Luculentior tamen explicatio ex evangelio petenda, ubi Christus sol iustitiae affulgens, in se uno complementum exstare demonstrat. Etsi autem suo adventu caeremonias illas umbratiles quoad usum aboleverit, simul tamen asseruit illis iustam reverentiam: quando non alio iure merentur haberi in pretio nisi quia in Christo reperitur earum effectus. Nam si ab ipso separentur, lusorias esse patet: eo quod nihil ad Deum placandum, vel animalium sanguis, vel adipis suavitas, vel aromaticus suffitus, vel lucernae, vel similia. Illud quidem tenendum, Iudaeos non inutiliter sacris legalibus operam dedisse, quibus annexae erant promissiones. Itaque quoties occurrit hae sententiae: Expiabitur iniquitas: Apparebitis coram facie mea: Exaudiam vos e sanctuario, monemur vetustas omnes figuras certa fuisse gratiae Dei et salutis aeternae testimonia: ideoque Christum illis fuisse repraesentatum: quia omnes Dei promissiones in ipso sunt Etiam et Amen (2. Cor. 1, 20). Minime tamen inde sequitur, subesse in singulis partibus mysteria: sicuti multi perperam arguti, nullum quantumvis minutum apicem praetereunt sine allegorica expositione: ut hoc loco arcae dimensiones speculandi materiam illis praebent. Atqui sanis et sobriis sufficet, Deum legem suam voluisse in vase praeclaro reponi, ut agnosceretur eius maiestas. Arcam vero ipsam vectibus deferri praecepit, ne eam manibus attingerent Levitae, quo sanctior esset eius excellentia.

16. *Ponesque in arca testimonium.* Elogium testimonii quod saepe legi tribuitur, significat plus aliquid in lege comprehendere quam sancte iusteque vivendi regulam: nempe pactum quo Deus populum sibi, et vicissim populo se obstrinxit: ideo postea loco testimonii ponuntur tabulae foederis. Itaque קָרָן hoc loco et similibus tantundem valet atque contractus, qui vulgo conventio dicitur. Hoc sensu non modo praecepta, sed quaecunque in salutem populi tradidit Deus per manum Moysi, propheta Psal. 119, testimonia nominat: Psalmo autem decimo nono expositivae legi subiicitur testimonium, lex Iehovae immaculata, testimonium fidele. Sicut Isaias 8. capite, ubi dicitur: Ad legem magis et testimonium: non res diversae notantur, sed commendatur legis utilitas, quia contineat quidquid Deus voluit testatum esse populo suo.

17. *Facies et operculum.* Prima radix verbi כָּפַר unde hoc nomen dictum est, pro bituminare capitur: sed in coniugatione Hiphil significat nunc expiare, nunc purgare, nunc in gratiam recipere, unde

כָּפַר est expiatio, ut alibi vidimus, כָּפַר autem proprie tegmen est, vel operculum. Quanquam non dubito quin ad metaphoricum sensum in hoc nomine alludat Moses: quia lex operimento indiget, quod transgressiones nostras tegat. Et probabile est quum Paulus (Rom. 3, 25), vocat Christum *ἱλαστήριον*, et Ioannes (1. Ioh. 2, 2) *ἱλασμόν*, ambos respicere ad hanc figuram, quod legis operimento placatus fuerit Deus erga fideles, ut eorum vota et preces exaudiendo, propitium se ostenderet. Quamdiu enim lex prodit in medium ut ante oculos Dei versetur, irae et maledictioni nos subiicit: ideoque reatus abolitionem intercedere necesse est, ut Deus non conveniat. Nec vero abs re David, postquam celebravit legis iustitiam, exclamat: Delicta quis intelligit (Psal. 19, 13)? Unde colligimus, legem sine propitiatione non reddere Deum propinquum, apud quem nos accusat. Et certe dum omnia expendo, frigidum esse mihi videtur: Mosen simpliciter de operimento loqui: quum velit ad ipsum verti facies Cherubim, et promittat Deus se inde responsa daturum. Quibus elogiis extollitur supra arcam.

18. *Facies duos Cherubim.* De voce Cherub dixi in Genesim et alibi, diversas quidem esse sententias: propius tamen ad verum (meo iudicio) accedere qui non faciunt servilem literam, sed radicalem, et generaliter pro figura qualibet accipiunt. Nam qui כָּ volunt esse notam similitudinis, vertunt quasi puerum, quod per se coactum est: deinde refellitur Ezechielis verbis (Ezech. 1, 10 et 10, 1), qui formas vituli, leonis, et aquilae, non minus vocat Cherubim quam hominis formam. Mihi sufficit imagines fuisse alas, quae angelos repraesentabant. Itaque Moses quum de angelis loquitur qui appositi fuerunt custodes, ad hominem ab accessu paradisi arcedendum, eos vocat Cherubim: non tam illius temporis respectu, quam ut populum in legis doctrina contineat. In angelis vero Deus, per quos imperium suum exercet, et qui ministri sunt beneficiorum eius, symbolum praesentiae suae statuit. Nam quoties per angelos se patefecit Deus fidelibus, quodammodo manus ad eos extendit. Hac ratione David et alii prophetae, quo se ad precandi fiduciam animant, saepius dicunt Deum habitare inter Cherubim (Psal. 80, 2 et 99, 1. Isa. 37, 16): ac si dicerent, apud Iudaeos familiariter versari, quoniam eius virtus in angelis se exerat. Quod extentis alis tegebant operculum arcae, non interpretor factum esse occultandi causa, sed ut promptitudinem obsequii notarent. Extensio enim alarum tantundem valet ac si accincti fuissent ad exsequendum quidquid Deus mandasset. Ideo versus propitiatorium dirigere facies suas dicuntur, quod intenti sint ad nutum Dei. Porro quia in Christo habitat plenitudo divinitatis, merito pronunciat suo in terras

descensu coelos esse apertos: ut angeli ascendant ad descendant. Mutuus vero intuitus consensum designat, quo angeli ad capessenda Dei iussa inter se coniuncti sunt. Plausibilis quidem argutia est, duos Cherubim esse vetus et novum testamentum, quae se ultro citroque respiciunt, et propitiatorium circumdant, quia scopus eorum Christus est: sed reclamantibus tot scripturae locis, evanescit.

5. *Accipite oblationem.* Locum ex capite 35 inserui, ubi eadem secundo exigit Moses quae ante praeceperat: materias vero plures recenset, et prolixius de partibus tabernaculi disserit. Superiore loco verbum posuit ubi nunc nomen usurpat: Liberalis corde suo, aut voluntarius. In sensu tamen nulla est ambiguitas, quia utroque loco requirit Deus alacre studium, ut non large modo, sed libenter quoque conferant. Diverso postea loquendi genere utetur, officio functos esse quos erexit, vel excitavit cor suum, ut a pigris et lentis eos discernat.

10. *Omnes sapientes corde.* Sic vocat artifices qui ingenii solertia praestabant. Itaque postquam singulos ex domestica copia erogare iussit materiam, alios ut industriam suam conferant formandae et aptandae materiae, hortatur. Partes deinde tabernaculi, quarum longior explicatio cap. 26, videbitur, breviter commemorat. Est igitur quaedam epitome eorum omnium de quibus ante fusius disseruit: quoniam ad ea praestanda de quibus liquido edocti fuerant, novis stimulis opus fuit. Scimus enim doctrinam sine exhortationibus ut plurimum frigere. Mirum quidem videri posset, unde populo misere expilato, diuque ad serviles operas coacto, tantae opes: nisi quod ex abundantia quae describitur colligi potest, praeda divinitus illis oblata in discessu fuisse incredibili modo locupletatos. Opulentissimum erat regnum Aegypti: et gens illa (ut scitur) delitiis et luxuriae apprime dedita semper fuit. Quod ergo sua rapacitate per multos annos cummulaverant, arcano Dei instinctu e manibus effluxit, quum repente facti fuerunt prodigi. Sicuti Aegyptios excaecaverat Deus, ut sua omnia profunderent, sic suorum mentes et animos direxit, ut tanti beneficii memores libenter ad suum mandatum impenderent quod ex mera eius gratia provenerat.

EX EXODI CAPITE XXV.

23. *Facies quoque mensam ex lignis sittim: duorum cubitorum erit longitudo eius, et cubiti latitudo eius, cubiti vero et dimidii altitudo eius.* 24. *Et teges eam auro puro, faciesque ei coronam auream in circuitu.* 25. *Facies quoque ei clausuram latam quatuor digitos in circuitu: faciesque coronam auream*